Дело № 1-207/2019

Дело № 11907900001000025

ПРИГОВОР

И

<

Ф.И.О.>1

<

адрес> 21 августа 2019 года

Правобережный районный суд РСО-Алания в составе председательствующего судьи Дзугутова А.С., единолично, 

при секретаре судебного заседания 

<

Ф.И.О.>3,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> РСО-Алания – 

<

Ф.И.О.>12,

представителя потерпевшего АМС 

<

адрес> РСО-Алания – 

<

Ф.И.О.>5,

подсудимой 

<

Ф.И.О.>2,

защитника адвоката 

<

Ф.И.О.>13, представившей удостоверение ........ и ордер № МП 000454 от 

<

дата>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении:

<

Ф.И.О.>2, родившейся 

<

дата> в 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: РСО-Алания 

<

адрес>, проживающей по адресу: РСО-Алания 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющей средне-специальное образование, замужней, имеющей на иждивении одного малолетнего ребенка, не работающей, не военнообязанной, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

<

Ф.И.О.>2 совершила мошенничество, при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидии, установленной нормативно-правовым актом, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере.

Указанное преступление она совершил при следующих обстоятельствах.

Так 

<

дата> 

<

Ф.И.О.>2 стало известно, что молодые специалисты, работающие в сельской местности, имеют право на получение безвозмездной субсидии на приобретение жилья Федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период 2020 год», утвержденной постановлением Правительства РФ ........ от 

<

дата> (далее - Программа). Тогда же она решила совершить хищение денежных средств, предназначенных для выплат на приобретения жилья, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о том, что она работает в сельской местности. С целью реализации преступного умысла, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> 

<

Ф.И.О.>2, заведомо зная, что не имеет законного права на получение субсидии на приобретения жилья в рамках Программы, собрала необходимые документы, в том числе приобрела у неустановленного следствием лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, не осведомленного о её преступных намерениях, подложную справку от 

<

дата>, согласно которой она якобы осуществляла трудовую деятельность в МБДОУ «Детский сад 

<

адрес>» РСО-Алания на должности младшего воспитателя. С целью реализации своего преступного умысла, 

<

дата> 

<

Ф.И.О.>2, обратилась в Администрацию местного самоуправления 

<

адрес> РСО-Алания (далее - АМС 

<

адрес> -Алания), с заявлением о включении ее в указанную Программу по категории молодой специалист, к которому приложила пакет документов, в том числе подложную справку от 

<

дата>, подтверждающую ее трудовой деятельности в МБДОУ «Детский сад 

<

адрес>» 

<

адрес> РСО-Алания, которая послужила основанием для принятия положительного решения о включении ее в число лиц, претендующих на получение государственной поддержки. 

<

дата> по результатам рассмотрения указанного заявления подложной справки, представленных в АМС МО 

<

адрес> РСО-Алания, Министерством сельского хозяйства и продовольствия РСО-Алания принято решение о выдаче на имя 

<

Ф.И.О.>2 свидетельства предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности ........ на сумму 567000 рублей. 

<

дата> по договору купли-продажи жилого дома земельного участка 

<

Ф.И.О.>2 приобрела у 

<

Ф.И.О.>4 жилой дом, расположенный по адресу: РСО-Алания 

<

адрес>

<

дата>000 рублей, 567000 рублей из которых были денежными средствами выделенными в рамках указанной Программы. В период времени с 

<

дата> по 

<

дата> год, распоряжением главы АМС по 

<

адрес> РСО-Алания ........ от 

<

дата> указанные денежные средства платежным поручением ........ на сумму 427620 рублей и платежным поручением ........ на сумму 139380 рублей, перечислены на расчетный счет ........, открытый 

<

Ф.И.О.>2 

<

дата> в АО «Россельхозбанк» Ставропольского регионального филиала Операционный офис ........, расположенный в 

<

адрес> РСО-Алания, которыми она завладела и распорядилась по своему усмотрению. 

<

дата> указанные денежные средства с расчётного счета 

<

Ф.И.О.>2 были переведены на расчетный счет ........, открытый 

<

Ф.И.О.>4 в АО «Россельхозбанк» Ставропольского регионального филиала Операционный офис ........, расположенный в 

<

адрес> РСО-Алания, в счет за приобретенное домовладение Своими действиями 

<

Ф.И.О.>2 причинила материальный ущерб АМС 

<

адрес> РСО-Алания в крупном размере на сумму 567000 рублей. 

В судебном заседании подсудимая 

<

Ф.И.О.>2 подтвердила ранее заявленное в ходе ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, выразила своё согласие с предъявленным обвинением, вину в содеянном признала полностью и пояснила, что ходатайство заявлено ей добровольно, после консультаций с защитником, последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения и пределы обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, ей разъяснены и понятны.

Защитник 

<

Ф.И.О.>13 подтвердила добровольность заявленного ее подзащитной 

<

Ф.И.О.>2 ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое имело место после проведения консультаций с ней. 

Представитель потерпевшего АМС 

<

адрес> РСО-Алания 

<

Ф.И.О.>5 в судебном заседании не возражал против рассмотрения дела в порядке особого производства, ущерб по делу не возмещен, просил суд взыскать с подсудимой 

<

Ф.И.О.>2 сумму причиненного ущерба, наказание оставил на усмотрение суда. 

Государственный обвинитель – помощник прокурора 

<

адрес> РСО-Алания – 

<

Ф.И.О.>12 в судебном заседании не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимой 

<

Ф.И.О.>2 и выразил своё согласие о постановлении обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что вина подсудимой 

<

Ф.И.О.>2 в инкриминируемом ей преступлении доказана в полном объёме и её ходатайство о применении в отношении неё особого порядка судебного разбирательства не противоречит требованиям уголовно-процессуального законодательства РФ.

Суд приходит к выводу, что предъявленное подсудимой обвинение обосновано, подтверждаются доказательствами, собранными по уголовному делу, и считает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства в порядке, предусмотренным ст. ст. 314-317 УПК РФ.

Действия подсудимой 

<

Ф.И.О.>2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ – она совершила мошенничество, при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидии, установленной нормативно-правовым актом, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере. 

При назначении 

<

Ф.И.О.>2 вида и размера наказания, суд исходит из требований ч. 3 ст. 1 УПК РФ, положений Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от 

<

дата>, ст.ст. 6, 60-63 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные, характеризующие личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и условия жизни его семьи, а также руководствуется Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 

<

дата> ........ «О применении судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел».

Суд принимает во внимание, что подсудимая совершила умышленное преступление, которое направлено против собственности и отнесено уголовным законом к категории тяжких преступлений. 

При изучении личности подсудимой установлено, что 

<

Ф.И.О.>2 не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, замужем, имеет на иждивении малолетнего ребенка, не работает. 

Согласно информационной справке УУП ОМВД РФ по 

<

адрес> РСО-Алания 

<

Ф.И.О.>2 на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, ранее к уголовной ответственности не привлекалась, жалоб и заявлений в отношении 

<

Ф.И.О.>2 со стороны родственников и соседей не поступало. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание 

<

Ф.И.О.>2 суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает наличие у него на иждивении малолетнего ребенка (т. 1 л.д. 177), в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает признание своей вины и чистосердечное раскаяние в совершенном деянии, а так же факт нахождения ее в состоянии беременности (т. 1 л.д. 176).

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Оснований для освобождения 

<

Ф.И.О.>2 от наказания не имеется. 

В целях восстановления социальной справедливости, а также исправления подсудимой и предупреждения совершения ей новых преступлений, учитывая данные о личности подсудимой, суд считает возможным назначить 

<

Ф.И.О.>2 за совершённое преступление наказание в виде лишения свободы.

По мнению суда, назначение наказания в виде лишения свободы подсудимой 

<

Ф.И.О.>2 в полной мере будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенным подсудимым преступления, требованиям соразмерности и справедливости наказания, целью которого является исправление подсудимой и предупреждение совершения ей новых преступлений. 

При решении вопроса о назначении дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, суд принимает во внимание, что подсудимая 

<

Ф.И.О.>2 вину свою признала, в содеянном раскаялся, постоянного источника дохода не имеет, имеет на иждивении малолетнего ребенка. При таких обстоятельствах суд не усматривает необходимости назначения дополнительных видов наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, считает, что назначенное основное наказание будет достаточным для достижения целей наказания и исправления подсудимой 

<

Ф.И.О.>2

Вместе с тем, учитывая данные о личности подсудимой, характеризующие его с положительной стороны, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление 

<

Ф.И.О.>2 возможно без реального лишения свободы, применив к ней условное осуждение предусмотренное ст. 73 УК РФ с установлением испытательного срока, в течение которого она должна доказать своё исправление.В соответствии с ч. 5 ст.73 УК РФ, суд, назначая условное осуждение, считает необходимым возложить на 

<

Ф.И.О.>2 обязанность на период испытательного срока не менять своего постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции УФСИН России по РСО-Алания по месту жительства, на которую возложить контроль за поведением условно осужденной на период испытательного срока.

Суд, считает, что гражданский иск, заявленный Администрацией местного самоуправления 

<

адрес> РСО-Алания к 

<

Ф.И.О.>2, о взыскании с последней суммы причиненного ущерба в размере 567000 рублей подлежит удовлетворению.

Мера пресечения в отношении 

<

Ф.И.О.>2 в стадии предварительного следствия не избиралась.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, по вступлении приговора в законную силу, разрешить судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

<

Ф.И.О.>2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев. 

Обязать 

<

Ф.И.О.>2 на период испытательного срока не менять своего постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции УФСИН России по РСО-Алания по месту жительства, на которую возложить контроль за поведением условно осужденной на период испытательного срока.

Взыскать с подсудимой 

<

Ф.И.О.>2 сумму причиненного ущерба в размере 567000 (пятьсот шестьдесят семь тысяч) рублей в пользу Администрации местного самоуправления 

<

адрес> РСО-Алания, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства – заявление 

<

Ф.И.О.>2, о приеме на работу в МКДОУ «Детский сад 

<

адрес>» от 

<

дата>, выписка из приказа МКДОУ «Детский сад 

<

адрес>» ........ от 

<

дата>, заявление 

<

Ф.И.О.>2 об увольнении ее с должности младшего воспитателя МКДОУ «Детский сад 

<

адрес>» ........ по собственному желанию с 

<

дата> от 

<

дата>, приказ МКДОУ «Детский сад 

<

адрес>» ........ от 

<

дата> о прекращении трудового договора с работниками, находящиеся при уголовном деле - хранить при уголовном деле;

-учетное дело гражданина 

<

Ф.И.О.>6, и его семьи в размере двух человек, принятых на учет в качестве нуждающихся в предоставлении жилой площади по договору социального найма (Распоряжение ........ от 

<

дата>), в виде сшива документов в мягкой бумажной обложке, на 185 листах, изъятое 

<

дата> в ходе обследования помещений Администрации местного управления 

<

адрес> РСО-Алания, расположенных по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, содержащее в своем составе - выписку из Единого государственного реестра об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от 

<

дата>, на 3-х листах; трехсторонний договор об обеспечении жильем молодой семьи (молодого специалиста) с использованием социальной выплаты от 

<

дата> на 4-х листах; договор купли-продажи жилого дома и земельного участка от 

<

дата> на 5 листах; копию свидетельства о заключении брака между 

<

Ф.И.О.>6 и 

<

Ф.И.О.>7 на 1 листе; копию свидетельства о рождении 

<

Ф.И.О.>8; на 1-ом листе; трехсторонний договор об обеспечении жильем молодой семьи (молодого специалиста) с использованием социальной выплаты от 

<

дата> на 4-х листах; договор купли-продажи жилого дома и земельного участка от 

<

дата> на 5 листах; акт приема-передачи недвижимого имущества от 

<

дата> на 1 листе; выписку из Единого государственного реестра об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от 

<

дата> на 3-х листах; уведомление 

<

Ф.И.О.>2 об открытии счета по договору ........ на 1-ом листе; справку о регистрации по месту жительства на имя 

<

Ф.И.О.>2 от 

<

дата> на 1 листе; выписку из похозяйственной книги от 

<

дата> на 1 листе; справку с места учебы на имя 

<

Ф.И.О.>7 от 

<

дата> на 1 листе; уведомление об отсутствии в едином государственном реестре недвижимости запрашиваемых сведений ........ от 

<

дата> на 1 листе; копию паспорта 

<

Ф.И.О.>2 на 6 листах; заявление 

<

Ф.И.О.>2 на включение ее в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности на 2 листах; справку из Северо-Осетинского отделения ........ ПАО Сбербанк о наличии действующих вкладов; копию паспорта 

<

Ф.И.О.>6 на 6 листах; копию паспорта 

<

Ф.И.О.>2 на 3-х листах; справку с места работы на имя 

<

Ф.И.О.>2 от 

<

дата> на 1 листе; копию трудовой книжки на 3 листах; копию свидетельства о рождении 

<

Ф.И.О.>8 на 1 листе; копию паспорта 

<

Ф.И.О.>6 на 3 листах; справку с места работы на имя 

<

Ф.И.О.>2 от 

<

дата> на 1 листе; справку на имя 

<

Ф.И.О.>2 об отсутствии в собственности недвижимого имущества № Х-1 от 

<

дата> на 1 листе; справку на имя 

<

Ф.И.О.>2 об отсутствии в собственности недвижимого имущества № Х-2 от 

<

дата> на 1 листе; договор найма жилого помещения от 

<

дата> на 2 листах; копию паспорта 

<

Ф.И.О.>4 на 3 листах; свидетельство о государственной регистрации права от 

<

дата> на 1 листе; копию паспорта 

<

Ф.И.О.>9 на 3 листах; копию решения Правобережного районного суда РСО-Алания от 

<

дата> на 3 листах; выписку из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, удостоверяющая проведенную государственную регистрацию прав от 

<

дата> на 1 листе; копию свидетельства о государственной регистрации права от 

<

дата> на 1 листе; копию кадастрового паспорта здания, сооружения, объекта незавершенного строительства от 

<

дата> на 2 листах; копию домовой книги для регистрации граждан, проживающих в 

<

адрес> на 8 листах; копию паспорта 

<

Ф.И.О.>2 на 1 листе; выписку из единого государственного реестра недвижимости о правах сдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимого имущества ........ от 

<

дата> на 1 листе; уведомление об отсутствии в едином государственном реестре прав на недвижимое имущества и сделок с ним запрашиваемых сведений ........ от 

<

дата> на 1 листе; уведомление об отсутствии в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений ........ от 

<

дата> на 1 листе; уведомление об отсутствии в едином государственном реестре прав на недвижимое имущества и сделок с ним запрашиваемых сведений ........ от 

<

дата> на 1 листе; справку о составе семьи 

<

Ф.И.О.>6 ........ от 

<

дата> на 1 листе; договор найма жилого помещения от 

<

дата> на 1 листе; копию трудовой книжки ТК-П ........ на 2 листах; договор найма жилого помещения от 

<

дата> на 1 листе; письмо из Северо-Осетинского регионального филиала АО «

<

Ф.И.О.>1 сельскохозяйственный банк» об остатке на счете ........ от 

<

дата> на 1 листе; копию свидетельства о государственной регистрации права от 

<

дата> на 1 листе; копию технического паспорта жилого помещения от 

<

дата> на 4 листах; копию свидетельства о рождении 

<

Ф.И.О.>8 на 1 листе; копию паспорта 

<

Ф.И.О.>6 на 6 листах; справку ........ от 

<

дата> о том, что объекты недвижимого имущества на праве личной собственности за 

<

Ф.И.О.>2 не зарегистрированы, на 1 листе; справку ........ от 

<

дата> о том, что объекты недвижимого имущества на праве личной собственности за 

<

Ф.И.О.>6 не зарегистрированы, на 1 листе; справку ........ от 

<

дата> о том, что объекты недвижимого имущества на праве личной собственности за 

<

Ф.И.О.>8 не зарегистрированы, на 1 листе; копию домой книги для прописки граждан, проживающих в 

<

адрес>, от 

<

дата> на 15 листах; распоряжение ........ Администрации местного самоуправления Бесланского городского поселения 

<

адрес> РСО-Алания от 

<

дата> на 1 листе; заявление о принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях предоставляемых по договорам социального найма от 

<

Ф.И.О.>6 ........ от 

<

дата>; копию паспорта 

<

Ф.И.О.>6 на 11 листах; копию паспорта 

<

Ф.И.О.>2 на 11 листах; копию свидетельства о заключении брака между 

<

Ф.И.О.>6 и 

<

Ф.И.О.>2 на 1 листе; договор купли-продажи от 

<

дата> на 2 листах; копию свидетельства о государственной регистрации права от 

<

дата> на 1 листе; справку № Х-8 от 

<

дата> о том, что на праве собственности в 

<

адрес> на 

<

Ф.И.О.>6 и 

<

Ф.И.О.>2 объекты недвижимого имущества не числятся, на 1 листе; справку ........ от 

<

дата> о том, что за 

<

Ф.И.О.>6 в 

<

адрес> объектов недвижимого имущества на праве личной собственности не зарегистрировано, на 1 листе; справку ........ от 

<

дата> о том, что за 

<

Ф.И.О.>10 в 

<

адрес> объектов недвижимого имущества на праве личной собственности не зарегистрировано, на 1 листе; справку ........ от 

<

дата> о том, что за 

<

Ф.И.О.>10 в 

<

адрес> объектов недвижимого имущества на праве личной собственности не зарегистрировано, на 1 листе; уведомление об отсутствии в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений |........ от 

<

дата> на 1 листе; акт обследования жилищных условий семьи (одиноко проживающего гражданина) от 

<

дата> на 1 листе; копию домой книги для прописки граждан, проживающих в 

<

адрес> от 

<

дата> на 11 листах; технический паспорт жилого помещения (квартиры) ........ в 

<

адрес> от 

<

дата> на 4 листах; решение Правобережного районного суда РСО-Алания от 

<

дата> на 3 листах, справку из АО «Россельхозбанк Ставропольского регионального филиала Операционный офис ........, копия платежного поручения ........ от 

<

дата> о перечислении на расчетный счет 

<

Ф.И.О.>4 денежных средств в размере 567000 рублей, находящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле. 

Процессуальные издержки – оплату услуг адвоката за оказание юридической помощи подсудимой 

<

Ф.И.О.>2 осуществить за счет федерального бюджета.

На приговор может быть подана апелляционная жалоба, апелляционное представление в Верховный суд РСО-Алания в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Разъяснить осужденной, что в случае подачи апелляционной жалобы, она вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём она должна указать в своей апелляционной жалобе. 

Председательствующий Дзугутов А.С.

Копия верна: